Об установлении размера доплаты работникам профессорско-преподавательского состава за исполнение административно-управленческих обязанностей
С целью систематизации оплаты труда работников профессорско-преподавательского состава, на которых возложены административно-управленческие обязанности декана, первого заместителя декана, заместителя декана по научной работе и кадровым вопросам, заведующего отделением, заместителя заведующего отделением, руководителя департамента, заместителя руководителя департамента, заведующего кафедрой
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить принцип отнесения учебно-научных подразделений к категориям «крупный» и «малый»:

	Крупный
	Малый

	Факультет
	Более 80 заполненных штатных единиц ППС (за исключением  штатных единиц отделений и департаментов)
	Менее 80 заполненных штатных единиц ППС

	Департамент
	Более 30 заполненных штатных единиц ППС
	Менее 30 заполненных штатных единиц ППС

	Кафедра
	Более 15 заполненных штатных единиц ППС
	Менее 15 заполненных штатных единиц ППС

2. Установить с 01 мая 2012 г. следующий размер доплаты за исполнение административно-управленческих обязанностей  работникам профессорско-преподавательского состава:

	Размер доплаты, рублей

	Декан
	80 000

	Заведующий отделением, первый заместитель декана крупного факультета, руководитель крупного департамента
	50 000

	Первый заместитель декана малого факультета, заместитель декана по научной работе и кадровым вопросам на крупном факультете, заместитель заведующего отделением, заместитель руководителя крупного департамента
	35 000

	Заместитель декана по научной работе и кадровым вопросам на малом факультете
	20 000

	Заведующий крупной кафедрой (за исключением заведующих базовыми кафедрами), руководитель малого департамента
	10 000

	Заведующий малой кафедрой (за исключением заведующих базовыми кафедрами), руководитель секции
	3 000

3. Установить, что для заведующих кафедрами, на которых возложены административно-управленческие обязанности декана, первого заместителя декана, заместителя декана по научной работе и кадровым вопросам, заведующего отделением, заместителя заведующего отделением, руководителя департамента, заместителя руководителя департамента доплата за исполнение обязанностей заведующего кафедрой не устанавливается.
4. Установить, что решение по размеру доплаты за исполнение административно-управленческих обязанностей заведующего базовой кафедрой принимается ректором по представлению первого проректора по учебной работе
5. Установить, что отнесение факультетов, департаментов и кафедр к категориям и соответствующее изменение размера доплат за исполнение административно-управленческих обязанностей производится первым проректором по учебной работе на каждый учебный год не позднее 1 ноября текущего года.

6. Отменить с 1 мая 2012 г. действие приказа ГУ-ВШЭ от 29.06.2009 г. № 31-04/658 «Об установлении размера доплаты за исполнение обязанностей декана, первого заместителя декана, заместителя декана по научной работе и кадровым вопросам, заведующего отделением, заведующего кафедрой».

7. Возложить контроль за исполнение приказа на первого проректора В.В. Радаева.
Ректор

Я.И. Кузьминов